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Krzyżanowice » Neogotycka 
brama wjazdowa Pałacu Różanego 
w Krzyżanowicach otrzymała 
iluminację świetlną za sprawą której 
obiekt stał się ciekawą atrakcją 
również po zachodzie słońca.

Czytaj na stronie 3 
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„PRZYOZDOBIONA ŚWIATŁEM”
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Roszków » Czas żniw po-
woli dobiega końca, dlatego 
rolnicy, w okresie od sierpnia 
do września, dziękują Bogu za 
tegoroczne zbiory i proszą o po-
wodzenie upraw w przyszłym 

roku. W gminie Krzyżanowice 
pierwsze święto plonów miało 
miejsce w Roszkowie. 

Choć w tym roku, z racji pa-
nującej epidemii, dożynki będą 
w ograniczony sposób święto-

wane to jednak za plony wypada 
podziękować, dlatego 23 sierp-
nia br. w kościele parafialnym 
w Roszkowie odbyły się uro-
czystości z okazji święta plo-
nów w których wzięli udział 

m.in. gospodarze, wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utracki 
i sołtys Roszkowa Józef Staś. Po 
Mszy św. miał miejsce drobny 
poczęstunek podczas którego 
wójt złożył rolnikom i ich rodzi-

nom słowa wdzięczności i uzna-
nia za zaangażowanie i pracę 
na roli.

(lukbor)
(zdjęcia: sołectwo

Roszków/FB)

Z wdzięczności za żniwa

W ostatnich miesiącach żyjemy trochę w in-
nej rzeczywistości związanej z pandemią, 
z obostrzeniami i wieloma restrykcjami. 

Zmienił się również nasz harmonogram trady-
cyjnych i od wielu lat pielęgnowanych spotkań, 
koncertów czy festynów. W związku z zagroże-
niem epidemiologicznym, tak jak wiele samorzą-
dów w Polsce odwołaliśmy wiele spotkań i fe-
stynów, również tradycyjne podziękowanie za 
plony – Dożynki Gminy Krzyżanowice, podczas 
którego zawsze spotykali się wszyscy mieszkań-
cy i dziękowaliśmy za plony i zbiory z naszych 
pól i ogródków.

Dlatego zwracam się poprzez nasze Wieści 
Gminne do wszystkich naszych rolników i miesz-
kańców z tej okazji.

Żniwa się praktycznie zakończyły, większość 
żniwnych plonów została zebrana. Zbiory by-
ły może nie najwyższe, jednak obfite. Omijały 
nas większe kataklizmy pogodowe, które mogły 
zniszczyć uprawy, a pogoda podczas żniw dopi-
sywała. Zatem cieszymy się z wysokich i dobrej 
jakości plonów. Wiem, że nasi rolnicy oczeki-

wali jeszcze większych zbiorów, lepszej jakości 
i parametrów zbóż czy rzepaku. Jednak w tak 
trudnych czasach trzeba cieszyć się tym co się 
ma i z każdych uzyskanych plonów. A tak obfite 
plony zależą nie tylko od pogody, jakości i do-
brej klasy gruntów ale również wiedzy, ciężkiej 
pracy oraz ogromnemu doświadczeniu, które to 
cechy wyróżniają Was wśród wielu innych i na tle 
innych regionów. 

Mam nadzieję, że również ceny skupu płodów 
rolnych będą na rynku rolnym dobre i nie bę-
dą wyznacznikiem niższej dochodowości gospo-
darstw rolnych. 

Ja, jako wójt gminy oraz cały nasz samorząd 
w naszej służbie - wspieramy Was w swoich licz-
nych i aktywnych działaniach m. in. poprzez in-
westycje w coraz lepsze drogi transportu rolne-
go. Inwestowanie w meliorację i dbałość o rowy 
odwadniające by utrzymać odpowiednie nawod-
nienie pól, realizowanie przez powiat raciborski 
scalania gruntów na terenie gminy w kolejnych 
sołectwach czy jak w tym roku - pomocą w utyli-
zacji opakowań po nawozach. 

Drodzy rolnicy - Wam oraz wszystkim którzy 
uprawiają rolę i prowadzą gospodarstwa rolne, 
zarówno te indywidualne jak i przedsiębiorstwa 
rolne oraz rolnicze spółdzielnie produkcyjne, wa-
szym rodzinom DZIĘKUJĘ w imieniu swoim oraz 
całej naszej wspólnoty samorządowej za trud i po-
święcenie się swojej pracy, swojemu powołaniu. 
Gospodarstwa rolne, były chyba jedynymi zakłada-
mi pracy które mogły ale i musiały ciągle pracować 
pomimo trudnej sytuacji związanej z pandemią. 
Trudności związane z dostępem do gruntów po 

stronie czeskiej były również naszym problemem, 
ale dzięki wielu mediacjom, apelom oraz częstym 
rozmowom z administracją państwową udało się 
w końcu uzyskać pozwolenia na przejazdy ma-
szynami rolniczymi za granicę bez konieczności 
odbycia kwarantanny. Choć i tak wiem ile was te 
sprawy kosztowały. 

Przy okazji podziękowań za plony pamiętam 
również o wszystkich rolnikach-seniorach, rów-
nież tych, którzy może dziś nie mogą już aktyw-
nie wspierać rolników w ich trudzie na roli, ale 
zapewne wspierają doświadczeniem i wielolet-
nią praktyką. 

Dziękuję wszystkim pracującym w sektorze pro-
dukcji rolniczej - także ogrodnikom i pszczelarzom. 
Dziękuję wszystkim naszym kołom gospodyń wiej-
skich wspierającym rolników oraz nas wszystkich 
swoim zaangażowaniem i działalnością.

Wszystkim życzę sił i zdrowia. By dzięki waszej 
pracy, wysiłkowi rozwijały się i rosły w siłę Wasze 
gospodarstwa rolne, by była przychylność współ-
mieszkańców do rozwoju gospodarstw przy po-
szanowaniu dobra wspólnego i by nigdy nikomu 
nie zabrakło na stole chleba powszedniego.

Dziękuję wszystkim za organizowanie parafial-
no-sołeckich podziękowań za tegoroczne plony na 
miarę możliwości związanych z obowiązującymi 
zakazami i ograniczeniami a sołectwu Chałupki 
za zrozumienie podjętych decyzji i podjęcie tru-
du gospodarza Dożynek Gminnych w 2021 roku.

Grzegorz Utracki
Wójt Gminy Krzyżanowice

Drodzy Rolnicy,
Szanowni Mieszkańcy

D O Ż Y N K I  2 0 2 0
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Oficjalne rozświetlenie bra-
my miało miejsce 05 sierpnia br. 
Zaproszeni na tę okazję byli Hu-
bert Bindacz – pełniący funkcję 

sołtysa Krzyżanowic w latach 
2002 – 2006, przewodniczący Ra-
dy Gminy, sołtys Krzyżanowic 
wraz z Radą Sołecką, przedsta-

wiciele stowarzyszeń i organi-
zacji z Krzyżanowic oraz Matka 
Generalna s. Joanna i Siostra 
Przełożona Monika ze zgro-

Brama Pałacu w KrzyżanowicachBrama Pałacu w Krzyżanowicach
„PRZYOZDOBIONA ŚWIATŁEM”

madzenia sióstr Franciszka-
nek Maryi Nieustającej Pomocy.

Podczas krótkiej przemowy 
wójt gminy Krzyżanowice Grze-
gorz Utracki wymienił inwesty-
cje sfinansowane przez gminę, 
które zostały przeprowadzone 
na terenie pałacu w Krzyża-
nowicach. Kosztem ponad 700 
tys. zł gmina pomogła, m.in. 
wybudować nowe ogrodzenie, 
przygotować parkingi, oczy-
ścić otoczenie budynku bramy 
oraz wykonać dla niej ilumina-
cję świetlną. Oprócz tego wspo-
mniał również o planach rewita-

lizacji bramy wjazdowej, dzięki 
którym gmina mogłaby pomóc 
zgromadzeniu w przywróceniu 
pełnej świetności powyższemu 
obiektowi.

Kiedyś do pałacu wiodły 
3 bramy z czego zachowała się 
tylko ta wychodząca na obec-
ną ulicę Tworkowską. Wybu-
dowana została w 1856 roku 
przez księcia Karola von Lich-
nowskiego. Upamiętnia to wmu-
rowana tablica, na której wid-
nieje nazwisko księcia i rok bu-
dowy bramy. Dawniej nad bra-
mą znajdowało się mieszkanie, 

którego lokator miał za zadanie 
zamykać ją i otwierać. Wrota, 
które zawieszone są w bramie, 
zostały ręcznie wykute przez 
miejscowego kowala. Ze wzglę-
du na silne pęknięcia muru, bra-
ma została zamknięta w 1993 
roku, a nowe wejście do pałacu 
znajduje się przy ul. Wyzwole-
nia. Oświetlenie bramy zostało 
oficjalnie włączone po zacho-
dzie słońca. 

(lukbor)
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Rudyszwałd: Trwają prace 
związane z Przebudową ulic Ra-
kowca, Głównej i Wiejskiej w ra-
mach połączenia komunikacyj-
nego z przejściami granicznymi 
na teren Republiki Czeskiej. Za-
danie realizowane jest wspól-
nie z Powiatem Raciborskim. 
Koszt inwestycji wynosi 5,8 mln 

zł, z czego dofinansowanie ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego wy-
nosi 3,2 mln, ze środków budże-
tu państwa ponad 1 mln zł, a po-
została kwota podzielona zosta-
nie między gminą a powiatem.

W ramach projektu, przebu-
dowany zostanie odcinek dro-

gi powiatowej w Rudyszwał-
dzie o łącznej długości 3 353 m, 
począwszy od skrzyżowania 
ul. Wiejskiej z ul. Zabełkow-
ską (DK45), do skrzyżowania 
ul. Rakowiec z ul. Wojsk Ochro-
ny Pogranicza, tj. przejścia gra-
nicznego Chałupki – Šilheřovice.

PRACE INWESTYCYJNE
na drogach w Rudyszwałdzie

Rudyszwałd » W związku 
z trwającymi pracami, od wtor-
ku 25.08.2020 r. w godzinach od 
7.00 do 17.00 wstrzymany jest 
ruch samochodów na ul. Wiej-
skiej w Rudyszwałdzie.

Mapa przedstawia objazd do 
ul. Głównej w Rudyszwałdzie.

Ze względu na utrudnienia 
komunikacyjne prosimy miesz-
kańców do niezbędnego ograni-
czenia ruchu podczas prowa-
dzonych robót oraz o cierpli-
wość i wyrozumiałość w związ-
ku z utrudnieniami.

Utrudnienia drogowe
w Rudyszwałdzie
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 � Zostały przekazane place budowy na modernizację dwóch 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych w Krzyżanowicach, 
na które z otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków budże-
tu województwa śląskiego, prace zostaną zakończone do paź-
dziernika bieżącego roku.
 » koszt zadania wg umów wynosi łącznie 355.338,00 zł 

(272.219,82 i 83.118,18) z czego dofinansowanie z Urzędu 
Marszałkowskiego wynosi 175.000,00 zł

 � Przekazano plac budowy na realizację zadania pn.: „Budowa 
chodnika przy ul. Głównej w Nowej Wiosce”. W ramach za-
dania wybudowany zostanie nowy chodnik o długości 361 m i 2 
m szerokości o nawierzchni asfaltowej.
 » Koszt zadania według umowy wynosi 188.989,40 zł

 � Trwają prace związane z projektem „Termomodernizacją bu-
dynków użyteczności publicznej w Gminie Krzyżanowice”  

- współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014 – 2020. 
Na zadanie pozyskano dofinansowanie w wysokości 4.282.541 zł.
Projekt składa się z dwóch zadań: 
1. Termomodernizacja SP w Chałupkach. 
 » koszt zadania wynosi 2.458.299,98 zł

2. Termomodernizacja SP w Tworkowie
 » koszt zadania wynosi 3.074.000,00 zł 

W ww szkołach trwają intensywne prace związane z docie-
pleniem ścian, wymianą stolarki okiennej i drzwiowej, wymianą 
instalacji centralnego ogrzewania wraz z kotłowniami gazowymi 
wspomaganymi pompami ciepła ( zasilana z powietrza), wymia-
ną instalacji elektrycznej wspomaganą instalacją fotowoltaiczną. 

Planowany termin zakończenia październik 2020 r.

 � Rozpoczęły się prace związane z „Rozbudową istniejącej 
na szkole Podstawowej w Krzyżanowicach instalacji foto-
woltaicznej o kolejne 20,77 kWp – etap II” – koszt zadania 
to 125.454,40.
Wsparcie, jakie gmina otrzyma na realizację przedmiotowe-

go zadania z WFOŚiGW w Katowicach – dotacja – 13.799,00 po-
życzka – 19.433,40.

po wykonaniu 2 etapu instalacja będzie posiadać moc pro-
dukcyjną równą 39,37 kWp co pokrywać będzie zapotrzebowanie 
energetyczne szkoły w 45 %

Trwają prace związane z:
 � Wymianą źródła ciepła w budynku Samodzielnego Publicz-

nego Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego - ul. Wyzwole-
nia 1 w Krzyżanowicach.
W ramach zadania zostanie przebudowane pomieszczenie 

kotłowni wraz z węzłem cieplnym i montażem ekologicznego 
pieca gazowego.

 » Koszt inwestycji: 106.225,46
Wsparcie, jakie gmina otrzyma na realizację przedmiotowe-

go zadania z WFOŚiGW w Katowicach – dotacja – 42.536,00 po-
życzka – 48.855,00 

 � Wymiana źródła ciepła w budynku wielorodzinnym przy ul. 
Wyzwolenia 1A w Krzyżanowicach, zadanie polega na wyko-
naniu instalacji gazowej zasilania kotła gazowego oraz monta-
żu kotła gazowego wraz z odprowadzeniem spalin.
 » Koszt inwestycji: 61.470,04

Wsparcie, jakie gmina otrzyma na realizację przedmiotowego 
zadania z WFOŚiGW w Katowicach pożyczka – 49.108,00 

Fundusz Sołecki, zakończyły się prace związane z:
 � „Budowa sanitariatów przy boisku LKS „Tworków” 

Zakończyły się prace polegające na posadowieniu kontene-
ra sanitarnego o wymiarach 244 x 300 cm oraz wykonaniu wiaty 
stalowej o pow.15m2

 » Koszt inwestycji wynosi 40.000,00 zł 
 � Remontem garażu OSP w sołectwie Nowa Wioska polegający 

na: obniżeniu posadzki w garażu (rozkuciu istniejącej,) odtwo-
rzeniu izolacji oraz wykonaniu nowej z betonu posadzkowego, 
skorygowaniu dojścia do garażu, uzupełnienia tynków na ścia-
nach wraz z malowaniem oraz przebudowa bramy uchylnej.
 » Koszt remontu wyniósł: 10.833,78 zł

 � Wykonanie systemu klimatyzacji w świetlicy wiejskiej w Bo-
lesławiu – Etap I – w ramach którego zabudowano na sali 
bankietowej 1 klimatyzator. W kolejnych latach będziemy do-
budowywali kolejne klimatyzatory. 
Koszt wykonania 1 etapu: 24.419,47 zł

Opr. Referat GP

Inwestycje w gminie KrzyżanowiceInwestycje w gminie Krzyżanowice

Gmina Krzyżanowice przy-
stąpiła do realizacji dwóch Mi-
kroprojektów, których głów-
nych celem jest rozwój in-
frastruktury turystycznej na 
terenie całej naszej Gminy. 
Projekty otrzymały dofinan-
sowanie ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Progra-
mu Interreg V – A Republika 
Czeska – Polska 2014 – 2020, 
w Funduszu Mikroprojektów 
w Euroregionie Silesia oraz Bu-
dżetu Państwa RP.

Pierwszy z nich, zatytułowa-
ny: „Kierunek turystyka - budo-
wa sieci informacji turystycznej”. 
Wartość całego projektu to pra-
wie 170.000,00 złotych, a pozyska-
ne dofinansowanie wyniesie po-
nad 147.000,00 PLN. W ramach 
realizacji projektu planuje się 
posadowienie sieci 29 tablic in-
formacyjno-turystycznych, zwie-
rających informację o znajdu-
jących się w pobliżu zabytkach 
i atrakcjach oraz wskazujących 
kierunki możliwej, dalszej podró-
ży. Planuje się również opraco-

wanie i wydanie aktualizacji ma-
py turystycznej gminy – mapa 
zostanie wydrukowana oraz na-
niesiona na tablice promocyjno-

-informacyjne. W ramach projek-
tu zorganizowany zostanie rów-
nież rajd rowerowy. Realizacja 
projektu zakończy się 31.08.2021 
r. Projekt stanowi kompleksową 
odpowiedź na wzrost ruchu tu-
rystycznego na terenie gminy 

– w szczególności turystyki ro-
werowej, którą chętnie uprawia-
ją nasi mieszkańcy, jak i goście 
odwiedzający gminę.

Z widokiem na turystykę Kolejny projekt, pod nazwą: 
„Z widokiem na turystykę - do-
posażenie infrastruktury tury-
stycznej przy wieży widokowej 
na Meandrach” nakierowany 
jest na rozwój przyrodniczej 
perły pogranicza – Granicznych 
Meandrów Rzeki Odry. W ra-
mach realizacji zadania planuje 
się zwiększenie zdolności infra-
struktury do obsługi ruchu tu-
rystycznego. Projekt zakłada: 
budowę parkingu przy zjeździe 

z DK 78 wraz z posadowieniem 
miejsca spoczynkowego w Za-
bełkowie, stojaków na rowery 
oraz oświetlenia solarnego, pla-
nuje się również budowę dwóch 
wielkoformatowych tablic za-
praszających do odwiedzenia 
Meandrów. Dodatkowo, w ra-
mach projektu, posadowione zo-
stanie 7 tablic informacyjnych 
wraz z miejscami spoczynko-
wymi na trasie przez Meandry, 
które utworzą ścieżkę edukacyj-

ną. Projekt zakłada także zawie-
szenie na wieży widokowej wiel-
koformatowego banera, a u jej 
podstawy tablicy zawierającej 
informacje i ciekawostki o tym 
niezwykle popularnym obiek-
cie. Całkowita wartość zada-
nia to ponad 140.000,00 złotych, 
a dofinansowanie ze środków 
zewnętrznych wyniesie ponad 
117.000,00 złotych. 

Projekty są współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państwa RP 
"Przekraczamy granice", w ramach "Funduszu Mikroprojektów 2014-2020 w Euroregionie Silesia"

w Programie INTERREG V-A Republika Czeska – Polska.
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REKLAMA

Grupowa praktyka dentystyczna 
Lek. stom. Tomasz WIERCZEK 

PONIEDZIAŁEK   |   ŚRODA   |   PIĄTEK   |   14.00 - 18.00 

Tworków, ul. Zamkowa 52 
Rejestracja telefoniczna

602 456 747  /  32 419 91 81

Tworków » Najstarszy ko-
ściół w gminie powinien mieć 
swoją bogatą historię. I tak jest 
w przypadku Kościoła parafial-
nego świętych Apostołów Pio-
tra i Pawła. Choć część faktów 
z historii kościoła można uznać 
za wątpliwe to jednak zrodziły 
mit o klątwie, która żyje do dziś.

Kościół parafialny w Twor-
kowie, wzniesiony według pro-
jektu Jana Zellera z Opawy 
w latach 1691-1694 na miejscu 
drewnianej świątyni, zachwyca 
miłośników baroku. Bogato wy-
posażone wnętrz stawia budow-
lę wśród najciekawszych XVII-
-wiecznych zabytków na Śląsku. 
Wnętrze nakryte sklepieniem 
kolebkowym z gurtami i lune-
tami, ściany dzielone szerokimi 
lizenami z pilastrami o głowi-
cach w typie jońskim, z festona-
mi owocowymi i główkami anioł-

ków, dźwigające przełamujące 
się belkowanie z fryzem o de-
koracji stiukowej i główkami 
aniołków oraz wydatnym pro-
filowanym gzymsem. Tęcza za-
mknięta półkoliście z podwój-
nym stiukowym kartuszem her-
bowym Reiswitzów w kluczu, 
podtrzymywanym przez putta. 
Piękną dekorację stiukową mi-
strza Antoniego Signo z Opawy, 
lożę kolatorska, późnobarokową 
polichromię z połowy XVIII w., 
nad chórem malowidło z kom-
pozycją Sądu Ostatecznego, bo-
gato zdobiony, dwukondygnacyj-
ny ołtarz główny, XVII-w. obraz 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
i płaskorzeźbę św. Judy Tade-
usza. Konsekracji w paździer-
niku 1697 r. dokonał biskup Jan 
Brunetti z Wrocławia. Było to 
oratorium grobowe właścicieli 
Tworkowa. Większość pocho-

wanych tu możnowładców nie 
ma płyty nagrobnej. Do 1676 r. 
epitafium z piaskowca miał je-
dynie Wacław von Reiswitz. Na 
polecenie jego żony zostało ono 
potem umieszczone przy wej-
ściu do zamku. Jedynym wy-
jątkiem jest Philipina hrabina 
Cappy z domu hrabianki Hover-
den, urodzona w 1779 r., a zmar-
ła, wskutek wylewu, w 1839 r. 
Znamienne, że przy hrabinie 
Kronika parafii Tworków wspo-
mina: - Dnia 11 czerwca 1839 r. 
hrabianka Cappy pożegnała się 
z zamkiem tworkowskim aby 
przenieść się jako ostatnia loka-
torka do krypty w kościele twor-
kowskim. Odtąd krypta została 
zamurowana i nikt już więcej 
nie miał do niej dostępu. Krypta 
znajduje się pod tzw. babnikiem 
i mało kto z tworkowian jeszcze 
wie, że pod jego posadzką spo-

czywają prochy dawnych wła-
ścicieli z Tworkowa. 

Tworkowska klątwa
Kłamstwo powtórzone tysiąc 

razy staje się prawdą, jednak 
w przypadku tworkowskiego ko-
ścioła niepełne informacje, plotki 
i szukanie sensacji zrodziły mit 
o klątwie, która choć nieprawdzi-
wa stała się faktem. W ten spo-
sób Egipt ma klątwę Tutanha-
mona, Kraków króla Kazimierza 
Jagiellończyka, a Tworków von 
Reiswitzów. Klątwa narodziła się 
z początkiem eksploracji krypty 
pod tzw. babnikiem (miejsce dla 
kobiet) w miejscowym kościele 
pw. świętych Piotra i Pawła. O jej 
istnieniu wiedziano co prawda 
od dawna, ale w 1993 r., kiedy ze 
względu na konieczność osusze-
nia fundamentów zajrzano do 
wnętrza, wypadki potoczyły się 

bardzo szybko. W krypcie zna-
leziono jedenaście mocno znisz-
czonych trumien, a w nich, jak 
wtedy sądzono, kukły. Pochów-
kami zainteresowała się nauka. 
Od razu odtrąbiono, że to groby 
symboliczne. Uznano, że trum-
ny znajdowały się w starym ko-
ściele pw. św. Małgorzaty, który 
spłonął w 1676 r. Na jego miej-
scu zbudowano nowy, istniejący 
obecnie kościół, a Wacław von 
Reiswitz, ówczesny pan na Twor-
kowie, chciał zachować groby 
przodków, choćby symboliczne. 
Do trumien kazał więc włożyć 
przyobleczone w szlacheckie 
stroje kukły. W 1995 r. zdecydo-
wano otworzyć sarkofagi i do-
kładnie zbadać ich zawartość. 
I znów nie obyło się bez sensa-
cji. W grupie badawczej znalazł 
się krakowski mikrobiolog, prof. 
Bolesław Smyk, uczestniczący 
w 1973 r. w słynnym otwarciu 
na Wawelu grobowca króla Ka-
zimierza Jagiellończyka. Wielu 
badaczy eksplorujących wtedy 
miejsce pochówku władcy zmar-

ło w niewyjaśnionych okoliczno-
ściach. Profesor Smyk przeżył, 
ale kiedy po zejściu do tworkow-
skiej krypty zaniemógł, wiado-
mość natychmiast obiegła głów-
ne ogólnopolskie gazety, radia 
oraz Telewizję Polską. Tworków 
miał swoją klątwę. Kilka dni póź-
niej okazało się co prawda, że 
badacze krypty nabawili się zwy-
kłej grypy, ale przekleństwo Re-
iswitzów stało się faktem i żyje 
do dziś. 

Sensacja a fakty
Co dziś wiadomo o kryp-

cie pod babnikiem w koście-
le w Tworkowie. Ma wymiary 
5,7 x 2,55 m i wysokość 2,1 m. 
W dużej części była zasypana 
piaskiem i gruzem. Prawdopo-
dobnie została spenetrowana 
podczas włamania do kościo-
ła w 1880 r. Na pewno ocalała 
z pożaru pierwotnej świątyni 
w 1676 r. Prawdopodobnie, szu-
kając ukrytych kosztowności, 
penetrowali ją w 1945 r. Rosja-
nie. Odkryto w niej metalowe 

Kościół świętych Piotra i Pawła
– HISTORIA PRAWDZIWA I TA ZMYŚLONA
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sarkofagi, drewniane trumny 
oraz szczątki ludzkie, choć po-
czątkowo rzeczywiście wiele 
wskazywało na to, iż są to po-
chówki symboliczne. Wykluczy-
ły to dopiero dokładne badania 
antropologiczne. Kości ludz-
kie uległy mineralizacji. W lip-
cu 1996 r. wydobyto wszystkie 
trumny i poddano je konser-
wacji. Dokładne oględziny po-
zwoliły ustalić, że dwie nale-
żały do osób dorosłych, dzie-
więć do dzieci. W bogato zdo-
bionym sarkofagu, z partiami 

złoconymi, pogrzebano Ewę 
z domu Wilczek, primo voto 
Borek, secundo voto Reiswi-
tz. Zmarła żyła w latach 1613-
1655. W trumnie cynowo-oło-
wianej, zachowanej w stanie 
destruktu, spoczął jej mąż Wa-
cław Reiswitz, zmarły w 1669 
r. Małżonkowie byli co prawda 
wyznania ewangelicko-augs-
burskiego, ale jako patroni i do-
brodzieje kościoła, zapisawszy 
na jego rzecz trzysta talarów, 
mogli być pochowani w murach 
katolickiej świątyni. 

Kolekcja bogata jak na 
Wawelu

Trumny z krypty poddano 
konserwacji, a następnie w kru-
chcie przygotowano stałą ich 
ekspozycję, na której pokaza-
no również odkryte ubranka. 
Znawców tematu zdumiewa-
ją bogate polichromie olejne, 
w większości przypadków ze zło-
ceniami, które mają dekorację 
malarską i plastyczną w formie 
nakładanych elementów odle-
wanych. Na niektórych dziecię-
cych trumnach widać zdobienia 
w postaci malowanych z natu-
ry różnobarwnych kwiatów. Na 
sarkofagu Johanny Henrietty 
(1669-1670) umieszczono parę 

tulipanów i róż. Widoczne są 
pyzowate uśmiechnięte anioł-
ki. Z kolei u Jerzego Wilhelma 
(1680-1683) aniołki są zaduma-
ne i pełne rozwagi. Twórcami 
dekoracji malarskiej, która od-
różnia tworkowskie zabytki od 
innych zachowanych w Polsce, 
byli prawdopodobnie lokalni ar-
tyści, z Raciborza lub z Opawy. 
W trumnach nie było przedmio-
tów z metali szlachetnych. Jest 
to charakterystyczne dla ubo-
gich pochówków protestanckich. 
Jedynym wyjątkiem jest kobie-
cy strój głowy, który znajdował 
się w sarkofagu Klary Ludwiki 
(1658-1659), wrzucony tam być 
może przez jej matkę Marię Ele-

onorę. Jest to wianek z nici ze 
złotym i srebrnym oplotem na-
szywany perełkami. Ogromną 
wartość mają ubranka - prze-
wiązany pasem żupanik Je-
rzego Wilhelma, nawiązujący 
wyglądem do polskiego stroju 
szlacheckiego oraz sukieneczka 
Klary Ludwiki. W jednej z tru-
mienek odnaleziono laleczkę, 
w innej gąbkę morską podłożo-
ną pod główkę niemowlęcia. By-
ły także koszulki niemowlęce, 
powłoczki na poduszki, wstą-
żeczki z koszulek i bucików oraz 
wianki. Prawie wszystkie zacho-
wane ubranka uszyto z jedwa-
biu jako stroje pośmiertne, wy-
konane pobieżnie i dekorowane 

bogato kokardkami. Cały zbiór 
wyróżnia się na tle podobnych 
zachowanych w Polsce na Wa-
welu (znajduje się tu najstarszy 
tego typu zabytek, XVI-wieczne 
buciki Zygmunta Augusta) oraz 
Brzeżanach, Brzegu, Legnicy, 
Złotowie i Sierakowie. Może im-
ponować na tle podobnych eks-
ponowanych we Wiedniu i Mo-
nachium. To jedyny tak duży 
zespół sarkofagów dziecięcych 
w Polsce. Ikonografia nie nawią-
zuje do śmierci, tak jakby była 
radosnym przejściem do życia 
wiecznego. 

(opr. lukbor)
(źródło: slaskie.travel, 

rothschild.silherovice.eu)
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Gmina Krzyżanowice » 
Człowiek od zawsze marzył o la-
taniu. Pozazdrościł ptakom ich 
umiejętności szybowania w po-
wietrzu i sam chciał wznieść się 
w przestworza. Pewnie każdy 
z Nas, chociaż raz, marzył o tym 
aby wzbić się jak ptak w powie-
trze. Poczuć się wolnym i zoba-
czyć świat widziany z perspek-
tywy lotu ptaka. Marzenia zde-
terminowanych wynalazców 
umożliwiły człowiekowi loty 
nawet na wysokościach jakich 
teraz mogą nam pozazdrościć 
ptaki. Dzisiejszy świat jeszcze 
bardziej przybliżył nas do świa-
ta na co dzień fizycznie nieosią-

galnego. Na wyciągnięcie ręki 
dostaliśmy przestworza. Bezza-
łogowe statki powietrze zwane 
potocznie dronami sprawiły, że 
przynajmniej w części możemy 
poczuć się jak szybujące ptaki. 
Perspektywa lotu ptaka pozwala 
spojrzeć nam na świat z zupeł-
nie innej strony. To co widzimy 
na co dzień z okna, chodnika 
czy ulicy z góry wygląda zupeł-
nie inaczej. Teraz możemy to 
zobaczyć. Nie mówię, że świat 
z perspektywy lecącego ptaka 
jest piękniejszy od tego widzia-
nego z poziomu terenu, ale inny, 
równie piękny.

(lukbor)

GMINA Z LOTU PTAKA

Brama wjazdowa Pałacu Różanego
w Krzyżanowicach

Chałupki, Rudyszwałd i Zabełków

Owsiszcze

Nowa Wioska

Trasa Krzyżanowice - Owsiszcze; Wydale Pałac Różany
w Krzyżanowicach

Pałac w Chałupkach

Roszków

Rzeka Odra na wysokości 
Granicznych Meandrów Odry
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Wieża widokowa 
na Granicznych 
Meandrach Odry

Ruiny Zamku w Tworkowie

Wieża widokowa
na Ruinach Zamku
w Tworkowie
o wschodzie słońca

Staw Trzeciok w Tworkowie
Stare przejście graniczne wraz 
z Mostem Jubileuszowym 
Ceszarza Franciszka Józefa

Urbanek Park w Tworkowie

Starorzecze, Graniczne Meandry Odry

Stacja Chałupki Krzyżanowice
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W skład Jury obok przed-
stawicieli organizatorów Kon-
kursu wchodzą osoby powo-
łane przez Komitet Organi-
zacyjny i Kapitułę Konkursu. 
Komitet Organizacyjny ma 
prawo, w uzasadnionych przy-
padkach do powołania eksper-
tów spoza osób reprezentują-
cych patronów i organizatorów. 
Jury wizytuje wszystkie zakwa-
lifikowane do finału Konkursu 
obiekty, wskazuje nagrody i wy-

różnienia, i uzasadnia je pisem-
nie. Decyzje Jury zapadają zwy-
kle większością głosów a w przy-
padku równej ilości głosów de-
cyduje głos przewodniczącego. 
Protokół końcowego posiedzenia 
Jury, podpisany przez wszyst-
kich członków jest ostatecznym 
rozstrzygnięciem Konkursu. 

Kryteria oceny:
 � Poziom rozwiązań architek-

tonicznych i urbanistycznych 
 � Funkcjonalność moderni-

zowanych i przebudowywa-
nych obiektów i budowli 

 � Poziom zachowania archi-
tektury budynków, budowli 
i innych elementów zabyt-
kowych 

 � Nowoczesność stosowanej 
technologii 

 � Stosowanie nowej techniki 
w realizacji i w procesach 
technologicznych. 

 � Jakość stosowanych mate-
riałów ( trwałość, estetyka) 

 � Poziom nowoczesności, efek-
tywności procesów techno-
logicznych 

 � Uzyskane efekty ekologiczne 
(dotyczy obiektów ochrony 
środowiska) 

 � Dostosowanie obiektów dla 
osób niepełnosprawnych 

(lukbor)

Rudyszwałd » Trwa ostatni 
etap XXIV Edycji Ogólnopolskie-
go Konkursu „Modernizacja Ro-
ku & Budowa XXI w.” w którym 
bierze udział budynek Centrum 
Integracji i Aktywności Społecz-
nej w Rudyszwałdzie. W tym ro-
ku do konkursu zgłoszono ponad 
320 obiektów – do ścisłego finału 
zakwalifikowano 64 obiekty.

13 sierpnia br. Jury Konkur-
sowe gościło w Rudyszwałdzie. 
Delegację przywitał wójt gmi-
ny Grzegorz Utracki. Następnie 
oprowadzono Komisję Konkur-
sową po całym budynku i jego 
obejściu. Z powodu panującej 
epidemii część komisji połączy-
ła się zdalnie poprzez telekonfe-
rencję podczas której przedsta-

wiono prezentację na której za-
znajomiono Jury z etapami pro-
wadzonych prac inwestycyjnych. 
Wśród obecnych na spotkaniu 
byli, m.in.: sołtys Rudyszwałdu 
czy przedstawiciele miejsco-
wego Koła Gospodyń Wiejskich 
i Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Poczęstunek przygotowały Pa-
nie z miejscowego KGW. 

Komisja konkursowa
W RUDYSZWAŁDZIE
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Tworków »  W boisku 
w Tworkowie doszło dziś, 12 
sierpnia, do starcia pomiędzy 
ekipą lidera, czyli miejscowego 
LKS-u a lokalnym rywalem zza 
miedzy, czyli Krzyżanowicami. 
Pozycje obu ekip stawiały eki-
pę Adama Jachimowicza na po-
zycji uprzywilejowanej. Trzeba 
jednak pamiętać, że były to der-
by, a te rządzą się swymi wła-
snymi prawami. 

W pierwszej połowie licznie 
zgromadzeni kibice nie mieli 
powodów do zadowolenia. Mimo 
starań obu ekip z boiska powie-
wało nudą. Zarówno goście, jak 
i gospodarze mieli swe ciekawe 
sytuacje, lecz ich wykończenie 
pozostawiało wiele do życzenia. 
Dlatego też pierwsza połowa 
tego derbowego pojedynku za-
kończyła się bezbramkowym 
remisem.

Do drugiej połowy o wiele 
bardziej zmotywowani przystą-
pili gracze gospodarzy, którzy 
tuż po przerwie wyszli na pro-
wadzenie po golu Mateusza Ko-
cota. Po wyjściu na prowadze-
nie miejscowi poszli za ciosem 
i w 51 minucie podwyższyli pro-
wadzenie. Na 2:0 trafił Konrad 
Kochan. Drugie trafienie nie-
co rozluźniło ekipę Tworkowa. 
Wykorzystała to drużyna gości, 
która zdobyła gola kontaktowe-

go. Jego autorem był Radosław 
Żbikowski. Trafienie to tchnęło 
nieco nadziei w serca kibiców 

gości. Jednak nie na długo. Na 
3:1 dla gospodarzy podwyższył 
bowiem Krzysztof Szewczyk, 

Chociaż wirus korony wciąż 
groźny, to za zgodą naszego 
rządu wznowiono rozgrywki na 
szczeblu okręgu i podokręgu.

Klasę okręgową w której 
występują dwie nasze druży-
ny podzielono na dwie grupy – 
raciborską i rybnicką. W każdej 
grupie występują po 10 drużyn. 
W grupie raciborskiej bardzo 
udanie wystartował LKS Twor-
ków. W pięciu rozegranych me-
czach zdobył 12 pkt. (4 zwycię-
stwa i jedna porażka) co plasuje 
tę drużynę na I miejscu w tabeli.

Niezbyt udanie wystarto-
wał nasz drugi przedstawiciel 

w tej klasie LKS Krzyżanowice. 
Trzecia drużyna poprzednich 
rozgrywek tylko 2 zwycięstwa 
i 3 porażki , co daje tej drużynie 
VI miejsce w tabeli.

W klasie „A” Podokręg Ra-
cibórz jedyna nasza drużyna 
LKS Chałupki w trzech roze-
granych meczach nie zdobyła 
punktu i zajmuje ostatnie XVI 
miejsce.

W klasie „B”tegoż Podokrę-
gu – reprezentują nas dwie 
drużyny. LKS Owsiszcze – 4 
mecze 9 pkt i IV miejsce oraz 
LKS Zabełków – 2 pkt i XV 
miejsce.

W klasie „C”rozegrano 
pierwszą kolejkę. Żadna z na-
szych drużyn grających w tej 
klasie LKS Bolesław , LKS 
Tworków II i LKS Owsiszcze 
II nie zdobyła żadnego punktu.

Drużyny młodzieżowe 
wznawiają rozgrywki 30 sierp-
nia.

Do drugiej rundy pucharu 
Polski zakwalifikował się z na-
szej Gminy tylko LKS Krzyża-
nowice.

Sytuacja na dzień 25.08.2020 
rok.

Jan Kubik

Z WOLEJA
Piszcz » Na boisku znajdują-

cym się w kompleksie baseno-
wym w Piszczu rozegrany zo-
stał Międzynarodowy Turniej 
Gmin Partnerskich w Minigol-
fa z udziałem przedstawicieli 
władz samorządowych zaprzy-
jaźnionych gmin: Krzyżanowi-
ce, Szylerzowice, Piszcz i Hat. 
Zawody były jednym z punktów 
wspólnie opracowanego progra-
mu współpracy. 

W tej cyklicznej imprezie 
sportowej każdą gminę repre-
zentowali przedstawiciele władz 
gminnych i pracownicy urzędów.

Turniej zakończył się zwy-
cięstwem drużyny gospodarzy, 
czyli Piszcza.

Oprócz dobrej sportowej za-
bawy turniej był kolejnym kro-
kiem do podtrzymania bliskich 
kontaktów pomiędzy zaprzyjaź-
nionymi gminami.

1 miejsce Piszcz 
2 miejsce Hat
3 miejsce Krzyżanowice 
4 miejsce Szylerzowice 

 � Najlepszy gracz płci żeńskiej 
Małgorzata Krzemien 

 � Najstarszy gracz turnieju 
Pavel Kotlarz 
Impreza Międzynarodowy 

Turniej Gmin Partnerskich 
w MiniGolfa 

Mini golf samorządowców

Krzyżanowice vs Tworków
WYGRANA GOSPODARZY

ostatecznie ustalając wynik 
spotkania.

Dzięki wygranej w trzecim 
meczu sezonu 2020/2021 ekipa 
LKS Tworków pozostaje liderem 
z kompletem oczek. Krzyżano-
wice z trzema punktami plasują 
się na miejscu siódmym. Z per-
spektywy gospodarzy obecny se-
zon wygląda, póki co najlepiej od 
lat. Z kolei gości powinni czym 
prędzej wziąć się do pracy, gdyż 
sytuacja robi się naprawdę nie-
ciekawa. Warto zaznaczyć, że by-
ło to pierwsze zwycięstwo LKS 
Tworków nad zespołem Krzyża-
nowic w klasie okręgowej!

LKS 05 Tworków – LKS 
Krzyżanowice 3:1 (0:0)

 � 1:0 Mateusz Kocot 
 � 2:0 Konrad Kochan 
 � 2:1 Radosław Żbikowski 
 � 3:1 Krzysztof Szewczyk

Składy wyjściowe
LKS 05 Tworków: Marek 

Świrzewski – Konrad Kochan, 
Grzegorz Jakosz, Marek Fojcik, 
Paweł Miąsik, Krzysztof Cerkow-
niak, Mateusz Goral, Bartłomiej 
Sikorski (kpt.), Mateusz Kocot, 
Krzysztof Szewczyk, Paweł Polak 

Rezerwa: Wojciech Podolak, 

Krzysztof Złoczowski, Adam Ja-
chimowicz, Andrzej Miensopust 

Trener: Adam Jachimowicz 
Kierownik drużyny: Dawid 

Gawlina
LKS Krzyżanowice: Mate-

usz Kühn (kpt.) – Marcin Sta-
churski, Patryk Antończak, Ma-
riusz Adaszek, Arkadiusz Sty-
czeń, Szymon Gardawski, Adam 
Turkiewicz, Radosław Żbikow-
ski, Łukasz Skrobacz, Mateusz 
Kiljan, Tobiasz Wodecki 

Rezerwa: Michał Fulneczek, 
Robert Żbikowski, Przemysław 
Szewieczek, Radosław Minta, 
Łukasz Musioł, Dawid Micha-
lak, Piotr Gołąbek 

Trener: Robert Żbikowski 
Kierownik drużyny: Fabian 

Fichna
(naszraciborz.pl)

(fot. Damian Matioszek)
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Krzyżanowice » Zaczęło się 
od małej grządki za garażem. 
Jednak wystarczyło parę lat 
żeby działka za domem prze-
obraziła się w reprezentacyjny 
ogród. Wielokrotnie nagradzany 
i publikowany w internecie, ga-
zetach a nawet telewizji. Ogród 
Państwa Krzykała z Krzyżano-
wic, który miał być małym ich 
małym azylem i oazą spokoju, 
niespodziewanie stał się ogro-
dowym celebrytą.

Wszystko zaczęło się 13 lat 
temu, kiedy Pani Ilona Krzy-
kała zdecydowała się zrobić 
małą grządkę z tyłu za domem. 
W krótkim czasie grządka za-
częła się rozrastać i tak, gdzie 
kiedyś było orne pole powstał 
wyjątkowo fotogeniczny ogród. 
Jest on utrzymany w stylu wiej-
skim. Wszystko ma tam swoje, 
dobrze przemyślane miejsce. 

Od strony technicznej jak 
i przy ciężkich pracach Pani 
Ilonie pomaga mąż Wilhelm. 
Razem z mężem od czasu do 
czasu odwiedzają złomowisko, 

gdzie można znaleźć prawdzi-
we skarby, które idealnie kom-
ponują się z wiejskim charak-
terem ogrodu. Spacery po lesie 
również są okazją do wzbogace-
nia ogrodu jakimś ciekawym ko-
rzeniem, pniem czy samą korą. 

Od strony drogi posesja Pań-
stwa Krzykała niczym szczegól-
nym nie różni się od innych do-

mostw. Mały ogródek przed 
domem, zadbane obejście ca-
łej parceli i wysoki żywopłot za 
domem. Chociaż sam trawnik 
i ogródek od strony ulicy prze-
konują obserwatora, że miesz-
ka tutaj ktoś kto lubi robotã na 
zygrodzie to jednak nikt nie spo-
dziewałby się tajemniczego ogro-
du skrytego za żywopłotem. Do-

piero wchodząc do środka czło-
wiek uświadamia sobie ile traci, 
będąc zwykłym przechodniem. 
Ale jak sama właścicielka ogrodu 
mówi – jest to ich prywatny azyl 
i miejsce wypoczynku. Żeby po-
równać z czymś ogród Pani Ilo-
ny trzeba nawiązać do miejsca, 
który każdy ogrodnik powinien 
znać. Dokładnie chodzi o Ogro-

ZACZAROWANY OGRÓD
W NASZEJ GMINIE

dy Kapias w Goczałkowicach-
-Zdroju. Kto był ten wie jak tam 
jest pięknie. Z małego, zadba-
nego ogrodu za domem powstał 
ogromny kompleks ogrodniczy 
do którego zjeżdżają nawet wy-
cieczki autokarowe. Kapias jest 
to hurtownia ogrodnicza przy 
której powstały ogrody udostęp-
nione dla zwiedzających. Dla-
czego nawiązujemy do ogrodów 
z Goczałkowic-Zdroju? Nie dla-
tego, żeby zaproponować Pani 
Ilonie udostępnienie swojego 
ogrodu dla zwiedzających , po-
nieważ to jest od niej prywatne 
miejsce wypoczynku, ale dlate-
go żeby zwizualizować czytelni-
kowi obraz ogrodu. Wchodząc 
do tego tajemniczego miejsca 
można było poczuć się jakby to 
był mini ogród Kapias z tą różni-
cą, że jest to prywatny mini park 
botaniczny Państwa Krzykała 
z Krzyżanowic.

Tak było do czasu. Za sprawą 
córki od Pani Ilony ogród stał 

się bohaterem nie jednej gazety 
i programu telewizyjnego. Już 
przynajmniej dwukrotnie był 
nagradzany. Córka od Pani Ilo-
ny za jej plecami zgłasza ogród 
do różnych programów, gazet 
czy konkursów i ku zaskocze-
niu samej gospodyni przyjeż-
dżają redaktorzy i z zachwytem 
oglądają efekty ciężkiej pracy 
Państwa Krzykała. W zeszłym 
roku z wizytą w ogrodzie Pani 
Ilony był m.in. Tomasz Szostak, 
który prowadzi blog „Z ogrodem 
na Ty”. W tym roku był już TVN 
z porannym programem „Dzień 
Dobry”, a już wkrótce kolejnym 
wizytatorem będzie ekipa z pro-
gramu „Maja w ogrodzie” tej 
samej stacji telewizyjnej. Chcąc 
nie chcąc ogród stał się swojego 
rodzaju celebrytą, a Pani Ilona 
jego bohaterką, jednak dalej to 
miejsce pozostało tajemniczym 
miejsce wypoczynku autorki, jej 
męża i całej rodziny.

(lukbor)
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REKLAMA

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE

Oddział Regionalny Ka-
sy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego w Częstochowie 
reprezentowany przez dyrek-
tora Piotra Dobosza zaprasza 
wszystkich zainteresowanych 
Rolników do udziału w Waka-
cyjnym Konkursie Fotograficz-
nym „Dziecko to skarb - nie po-
wierzam ciężkich prac".

Konkurs jest przeznaczo-
ny dla osób pełnoletnich, rolni-
ków oraz domowników żyjących 
w gospodarstwie rolnym, obej-
mujących zakres działania OR 
KRUS w Częstochowie.

Główną ideą akcji prewen-
cyjnej jest promowanie wykazu 
czynności szczególnie niebez-
piecznych związanych z prowa-
dzeniem gospodarstwa rolne-
go, których nie wolno powierzać 
dzieciom poniżej 16 roku życia. 

Dyrektor Piotr Dobosz, po-
przez aktywne podejmowanie 
kolejnych działań prewencyj-
nych w formie Konkursu Foto-
graficznego zwraca szczególną 
uwagę na zagrożenia związane 
z pracą rolniczą oraz zachęca do 
podnoszenia wiedzy na temat 
zasad ochrony zdrowia i życia 
w gospodarstwach rolnych. Na-
szym celem jest zwrócenie uwa-
gi na możliwości kreatywnego 
i bezpiecznego spędzania wa-
kacji z dziećmi w gospodarstwie 
rolnym, zacieśniania rodzinnych 
więzi i odnajdywanie pasji w tru-
dach codziennych obowiązków.

Zadaniem konkursowym jest 
wykonanie zdjęcia w dobrej roz-
dzielczości i jakości, obrazują-
cego w jaki sposób dzieci i do-

rośli mogą bezpiecznie, a zara-
zem pomysłowo spędzać czas 
w gospodarstwie rolnym pod-
czas wakacji.

Kreatywny Rolniku, jeśli 
lubisz ciekawe wyzwania:
1. Pokaż dziecku jak można 

spędzać wakacje w gospo-
darstwie, 

2. zrób oryginalne i twórcze 
zdjęcie, 

3. wyślij do nas… 
4. …i wygraj atrakcyjne nagrody!

Na zgłoszenia czekamy do 
04 września 2020 r. Regulamin 
konkursu oraz wszelkie infor-
macje: Roksana Kmiecik: roksa-
na.kmiecik@krus.gov.pl; 34 378 
85 19.

OGŁOSZENIE

Przypominamy o prawidło-
wym wykonywaniu zabiegów 
agrotechnicznych, a zwłaszcza 
stosowanie odpowiednich środ-
ków ochrony roślin zgodnie z in-
strukcją i ich przeznaczeniem.

W chwili obecnej dotyczy to 
stosowania niedopuszczonych 
środków w celu zwalczania na 
ścierniskach gryzoni (myszy 
oraz nornic).

Niedozwolone praktyki przy-
czyniają się do niepowetowa-
nych strat w ekosystemie lokal-

nego środowiska. Problem doty-
ka głównie gospodarki pszcze-
larskiej oraz czystości i jakości 
wody w akwenach wodnych. 

Stosowanie niedozwolonych 
środków będzie karane zgod-
nie z obowiązującymi przepi-
sami prawa. 

(Referat Referat Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska 

i Gospodarki gruntami)

APEL DO ROLNIKÓW
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REKLAMA

Usługi Projektowe Instalacji Sanitarnych
mgr inż Marta Nowak

Usługi projektowe w zakresie:

wewnętrznej instalacji gazu, wody, kanalizacji, c.o.
przyłączy wody, kanalizacji

przydomowe oczyszczalnie ścieków

+48 605 438 147  martsprojekt@gmail.com NIP 639-19-90-049

KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo

Andrzej Bulenda
tel. 32 419 63 35, tel. kom. 692 753 998

Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA w NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
OPIEKA NAD GROBAMI TWOICH BLISKICH

REKLAMA

REKLAMA

Krzyżanowickie Gminne Wieści
Magazyn informacyjno-reklamowy
Gminy Krzyżanowice
ISSN 1898-6242
Wydawca:
Urząd Gminy Krzyżanowice ul. Główna 5,
47-450 Krzyżanowice,
e-mail: wiesci@krzyzanowice.pl,
tel: +48 32/4194050 wew. 131

Redaktor naczelny: Łukasz Bordo
Druk: PolskaPresse
Nakład: 4.000 egz.
Skład: Fabryka Informacji Sp. z o.o.
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i re-
dagowania nadesłanych materiałów i zmiany tytułów oraz 
nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam, 
a także nie zwraca materiałów niezamówionych.

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWESonia SarnackaSonia Sarnacka
TWORKÓW | ul. Długa 30a | Tel.: 508247697

ZAKRES USŁUG KSIĘGOWYCH DLA FIRM:
księgi przychodów i rozchodów

księgi handlowe (pełna księgowość)
ryczałt i karty podatkowe

ewidencje środków trwałych
kadry i płace

rozliczenia ZUS
deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS

prowadzenie spraw BHP w firmie

OGŁOSZENIE

ROL CARS
ME C H A N I K A  P O J A Z D O W A

Roland Girtler
Tworków, ul. Główna 33
Tel.: 694 995 344

• Geometria, rozrządy, sprzęgła
• Hamulce układy zawieszenia
• Naprawy główne i bieżące
• Komputerowa diagnostyka wymiany: 

olejów i filtrów
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Starszy gość na emeryturze miał problemy ze słuchem. W końcu trafił na lekarza, który 
bardzo mu pomógł. Miesiąc później facet wraca do lekarza na kontrolę. Lekarz mówi:
- Pański słuch jest w znakomitej formie. Pańska rodzina musi być bardzo zadowolona, 
że znowu pan słyszy.  
Facet na to: 
- Och, jeszcze im nie powiedziałem. Po prostu siedzę i słucham rozmów. Już trzy razy 
zmieniałem mój testament! 



Jasio pyta babcię:  
- Babciu czy byłaś szczepiona na choroby zakaźne?  
- Byłam, a dlaczego pytasz?  
- Bo ile razy do nas przychodzisz tato mówi: "Znów tę cholerę do nas przyniosło!". 



Dyrektor szkoły przechodzi korytarzem obok klasy, z której słychać straszny wrzask. 
Wpada, łapie za rękaw najgłośniej wrzeszczącego, wyciąga go na korytarz i stawia 
w kącie. Po chwili z klasy wychodzi kolejnych trzech młodzianów, którzy pytają: 
- Czy możemy już iść do domu? 
- A z jakiej racji? 
- No... przecież skoro nasz nowy pan od matematyki stoi w kącie, to chyba lekcji nie 
będzie, prawda? 



W 1968r., po słynnym wystawieniu "Dziadów", delegacja polska bawiła w Moskwie. 
Chruszczow zwraca się do Gomułki: 
- Podobno u was w teatrze wystawiono antyradziecką sztukę? 
- No, tak, "Dziady" - z pokorą potwierdza Gomułka. 
- I coście zrobili ? 
- Zdjęliśmy sztukę. 
- Dobrze. A co z reżyserem? 
- Został zwolniony z pracy. 
- Dobrze. A autor ? 
- Nie żyje. 
- A toście chyba przesadzili... 



MyślMyśl

Uśmiechnij sięUśmiechnij się

Liczba miesiącaLiczba miesiąca

Z bibliotecznej Z bibliotecznej 
OPOWIADANIA LETNIE A NAWET GORĄCE
Zbiór krótkich opowiadań w większości o prostej fabule skupionej na letnich 
wspomnieniach, doznaniach itp. Świetna pozycja, dobór autorów znakomity. 
Bardzo dobre rozwiązanie jeśli wiemy, ze mamy mało czasu. Autorami tych 
opowiadań jest cała plejada polskich pisarzy. Znajdziemy wspomnienia lata 
Janusza L. Wiśniewskiego, Małgorzaty Wardy, Bartka Świderskiego, Domi-
niki Stec, Macieja Przepióry, Ewy Ostrowskiej, Filipa Onichimowskiego, Mo-
niki Mostowik, Zofii Mossakowskiej, Iwony Menzel, Ireny Matuszkiewicz, 
Magdaleny Kordel, Manuli Kalickiej i wielu innych. Dla Czytelników niektó-
re a nawet większość jest już znana z innych utworów. Możemy przeczytać 
o tym, co robi Polak, kiedy nic nie robi, jak wypoczywa kiedy ma urlop lub 
wakacje i jest wolny. 

PENSJONAT SAMOTNYC SERC - ZOFIA OSSOWSKA
„Pensjonat Samotnych Serc” przeniesie nasze wspomnienia i doznania 
na Mazury. To idealna lektura dla wielbicieli książek obyczajowych. Zna-
leźć tu można wszystko czego oczekuje Czytelnik. Ciekawą fabułę,trudne 
sprawy i różnorodnych bohaterów. Są momenty, podczas których uśmiech 
nie schodzi z twarzy oraz takie, których nie chciałoby się doświadczyć. 
Historia toczy się dwutorowo. Głównym miejscem zdarzeń jest miejsco-
wość Borówki, położona na Mazurach w okolicy lasów i jezior. Właściciel-
ką Pensjonatu jest Wiesia Kasiuk.W codziennych sprawach pomaga jej 
syn Artur. Pewnego dnia do pensjonatu przyjeżdża rozstrzęsiona, młoda 
kobieta. To Matylda. Ma za sobą nie udane małżeństwo, a do Borówek 
przyjechała za namową przyjaciółki .Pierwsze dni pobytu nie są dla niej 

łatwe. Mąż sadysta nie chce dać kobiecie spokoju. Dzwoni, pisze sms-y , w których zmusza ją do 
powrotu oraz grozi, że ją znajdzie i ukarze. Pani Wiesia to kobieta o złotym sercu. Przyjeżdża-
ją do niej ludzie z całej Polski, a ona służy im radą. Przyjmuje ich pod swój dach, piecze pyszne 
szarlotki i serwuje domowe obiady. Stają się oni w ten sposób nowymi członkami jej rodziny. 
Każde zbolałe serce znajduje tu ukojenie i spokój.

MAZURSKIE LATO
Jest to zbiór opowiadań autorów takich jak: Tomasz Kieres, Agnieszka 
Lingas – Łoniewska, Krystyna Mirek, Katarzyna Misiołek, Anna H. Niem-
czynow, Agnieszka Olejnik, Karolina Wilczyńska, Magdalena Witkiewicz. 
Każde opowiadanie łączy Mazurskie Lato, jest to tawerna w Mikołajkach, 
która słynna jest nie tylko ze smacznego jedzenia, dobrej muzyki, pokoi 
na górze, ale też pewnej legendy, która przyciąga turystów z całej Polski. 
Jakiej? Trzeba przeczytać. Karolina Wilczyńska jako pierwsza autorka 
opowiada o miejscu zwanym Mazurskie Lato oraz opowiada historię te-
go miejsca. Następni autorzy opisuję kolejno losy różnych bohaterów, 
którzy odwiedzają to magiczne miejsce na Mazurach licząc na odmianę 
swojego losu. Książka lekka, łatwa, przyjemna - idealna do czytania na 

Mazurach i nie tylko. Trudno się do czegoś przyczepić, bo każdy autor napisał coś zupełnie in-
nego, jednocześnie pięknego, ale z przekazem. Podobać się może bardzo to, że każde opowiada-
nie ma wspólny mianownik, przez co nie czuje się niedosytu po poszczególnych opowiadaniach. 
Wszystko łączy się w jedną spójną całość.

WAKACJE W ITALII - NICKY PELLEGRINO
Historia opowiadana jest dwutorowo. Przeplatają się w niej wydarzenia 
z życia Rosie, jednej z głównych bohaterek i Enzo - Włocha, z którym po-
łączy ją gorące uczucie. Dzięki książce poznamy czym jest prawdziwa 
przyjaźń, jak znaleźć swój cel w życiu, poznamy siłę wspomnień, miłości 
- tej jedynej i prawdziwej, ale i mnóstwo pysznej włoskiej kuchni, dobre 
wina, smak oliwy, oliwek, piękne plaże Majorki, urocze zakątki we Wło-
szech, Hiszpanii. Ta książka zabierze nas w podróż do pięknych miejsc, 
cudownych smaków i zapachów, do świata, w którym przyjemność z go-
towania może stać się pasją i sposobem na życie. Jednak przyjdzie czas 
i na refleksję o tym, co w życiu ważne. Można odwiedzić różne zakątki 
Europy bez wychodzenia z fotela. Cudowne uczucie. Powieść zachwyca 

swoim lekkim stylem, czyta się z przyjemnością wyobrażając sobie tu wszystkie smakowite da-
nia i urokliwe zakątki. Jeśli lubicie podróżować nie ruszając się z fotela ta powieść jest dla was. 
I jeśli lubicie dobrą kuchnię również. 

POD BŁĘKITNYM GRECKIM NIEBEM – JENNIFER BARCLAY
Jedna z ulubionych książek z Grecją w tle. Książka jest napisana w nie-
zwykle przyjazny, nieskomplikowany sposób. Ta książka naprawdę od-
pręża i pozwala znaleźć się w Grecji. Rzecz dzieje się na wyspie Tilos. 
Można nigdy nie odwiedzić tej wyspy, a po przeczytaniu książki ma się 
wrażenie, że Tilos to nasza wyspa. Można snuć plany podróży i czuć, że 
gdy odwiedzimy w końcu Tilos wszędzie trafimy bez map i przewodników 
bo przecież byliśmy już tam z Jennifer. Banalna historia pewnej nieudanej 
"miłości" i jej następstwa związane z dokonywaniem rewolucji życiowych 
przez bohaterkę powieści. Jennifer snuje plany związane z jej ukocha-
nym, gdy ten nagle stwierdza, że to chyba nie "to". Taki cios sprawia, że 
główna bohaterka postanawia jednak mieć coś od życia. Wszystkie dro-

gi prowadzą ją na Tilos gdzie zaczyna żyć naprawdę. Czytelnik zwiedza wyspę razem z główną 
bohaterką, razem z nią chodzi wąskimi górskimi ścieżkami, razem z nią poznaje żyjących tam 
Greków i razem z nią kąpie się w ciepłym morzu. Życie potrafi być naprawdę piękne a gdy toczy 
się na maleńkiej greckiej wyspie to już bez wątpienia musi być prawdziwy raj.

Agnieszka Winiarczyk

355.338,00 zł
Koszt modernizacji dwóch dróg transportu rolnego w Krzyżanowicach na które gmina 

Krzyżanowice otrzymała dofinansowanie (175.000,00 zł)

Dobry przyjaciel nie zdradzi twojego sekretu.
Najlepszy przyjaciel dopilnuje, żebyś nie zdradził swojego sekretu.

Lauren Oliver
półki Kończą się urlopy, kończy się laba wakacyjna. Warto sięgnąć 

po książkę, która przypomni nam ten gorący i bardzo przyjem-
ny okres. Oferta sierpniowa to właśnie takie książki, wspominki 
lata, wakacji i urlopów. Zapraszamy do bibliotek.


